
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/382456 de 
19/09/2016.
R E S O L V E:
DSIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIRA, 
Crea/Pa 3976-D, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Contrato n° 56/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Rodoplan Serviços de 
Terraplenagem Ltda., cujo objeto é a recuperação e pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de Integração do 
Guamá, num total de 50 km, no Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº. 663/2016, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/382942 de 
19/09/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 
nº. 32190/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal do 
Contrato n° 005/2016 celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA., cujo objeto é a 
contratação de empresa para elaboração de projetos executivos 
de arquitetura e complementares para a construção do Centro de 
Convenções, em Santarém/Pa
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

 PORTARIA Nº. 665/2016, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/382974 de 
19/09/2016.

R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR, a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57200284/2, ocupante do cargo de Arquiteto, 
como fi scal do Contrato n° 38/2016 celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa para elaboração de 
projetos executivos de arquitetura, acessibilidade, urbanização e 
paisagismo do Parque do Encontro do Mangueirão, no município 
de Belem/Pa
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 112191

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 17/2011 - DL 05/2011 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/000190.
Imprensa Ofi cial do Estado - CNPJ 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de publicação de atos 
administrativos da SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II, Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/09/2016 a 21/09/2017
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 112521

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

RESUMO DA PORTARIA Nº 668/2016, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2016

PROCESSO: 2016/355695, DE 01/09/2016
Servidor: HELENA LUCIA ZAGURY LOURINHO
Matrícula: 3255425/1
Cargo/Função: Diretora
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
 Programa de Trabalho: 077555
Fonte de Recurso: 1
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 15 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo: 112093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇO N° 024/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à TP 024/2016-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da Reforma da Praça Sideral, no município de Belém, no Estado do 
Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 
3º da Lei 8666/93.
Belém, 22 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 112004
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 031/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço 
nº 031/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da reforma da Praça Dorothy Stang, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;

HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;

A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, 

CNPJ:22.988.082/0001-67;
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 19.427.604/0001-47;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;

T.C ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 07.930.910/0001-12;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
DEMOLIDORA LEITE LTDA ME, CNPJ: 05.307.339/0001-59;
Permanecer Inabilitada a empresa:
PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 21.612.541/0001-40.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 26/09/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 112490

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo n. 2016/361876 e Edital de Pregão 
eletrônico SRP nº 009/2016 e seus anexos, inclusive o anexo 
I, Termo de Referência. b) Proposta de Preços da empresa 
contratada, que se refere a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), com o fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) 
ou similar, e linha direta empresarial, nas modalidades local (L) 
, longa distância nacional (LDN) , longa distância internacional 
(LDI) e discagem direta gratuita (DDG) – 0800, incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line  que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes  ao plano corporativo, além 
da cessão em regime de comodato de aparelhos telefônicos fi xos 
e centrais privadas de comutação telefônica  (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo 
c as especifi cações contidas no Termo de referência, incluindo, 
incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços, pela  Empresa CLARO S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR o servidor WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO, matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 
11/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CLARO 
S.A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 112237

.

.

CONTRATO

Número do Contrato/Exercício: 011/2016-NGTM
Valor Total: 10.000,00
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Telefonia Fixa.
Data da Assinatura:21/09/2016
Vigência :21/09/2016 a 21/09/2017
LICITAÇÃO
Nº009/2016-SEAD/DGL/SRP
Modalidade: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, 
São Paulo/SP
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 112232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/09/2016
Valor:  238.436,05
Vigência: 14/09/2016 a 11/07/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, inciso I, alínea ” b”,da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2014

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


